
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33645 Quarta-feira, 27 DE JUNHO DE 2018 

PROCESSO N° 2012/509840
4º APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE CONCESSÃO FLORESTAL 

DA UMF II FLORESTA ESTADUAL DO PARU
Pela presente e com fulcro no § 8º do art. 65 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e 
respectivas atualizações, O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, entidade de direito público, constituída sob a forma de 
autarquia, nos termos da Lei n° 6.963, de 16 de abril de 2007, com sede na Av. João Paulo II s/n – 
Parque Ambiental do Utinga – Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o n° 08.780.663/0001-88, neste ato 
representado por seu Presidente, THIAGO VALENTE NOVAES, portador da Carteira de Identidade nº 
3077163 2° via, inscrito no CPF/MF sob o nº 803.813.672-15, designado pelo Decreto s/n, publicado 
no Diário Ofi cial do Estado de n° 32.798 de 01 de janeiro de 2015, REGISTRA que:
fi cam alterados os preços expressos no Contrato de Concessão, celebrado no dia 26 de outubro de 
2012, com extrato publicado no Diário Ofi cial do Estado (DOE) n° 32270 de 30 de outubro de 2012, 
com a empresa MADEIREIRA SEGREDO LTDA EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 04.393.943/0001-82, 
com sede na Margem Direita do Rio Paru, Concessão Florestal Flota Paru, s/n.º, Lote II, Bairro Zona 
Rural, Almeirim/PA, CEP: 68.230-000, conforme Cláusula 8a do Contrato.
os preços aqui apresentados fi cam reajustados em 2,85% (dois virgula oitenta e cinco por cento) 
referente ao IPCA acumulado de Junho de 2017 a Maio de 2018, Tabela 1;

TABELA 1 – REAJUSTE DO PREÇO DA MADEIRA.

Preço Único 
Mínimo do Edital 

Atualizado 3º 
Apostilamento1 

(R$)

Preço Único 
Contratual 
Atualizado 

3º Apostila-
mento1 (R$)

 IPCA 
06/2017 a 
05/2018

Preço Único 
Mínimo edital 
Atualizado 4º 
Apostilamento 

Preço Único 
Contratual 

Atualizado 4º 
Apostilamento 

(R$)

Volume 
(m³/ha) 

Valor do 
Contrato 

Atualizado 
(R$) 2

valor da 
garantia3

42,28 42,80 1,0285489 43,49 44,02 65.874,15 2.899.712,13 724.928,03

Notas:    1 Valor atualizado 3º APOSTILAMENTO conforme variação do IPCA 06/2016 a 05/2017 3,6%
2 Somatório do preço atualizado vezes o volume ajustado.
3 Correspondente a 25% do valor do contrato atualizado.
o valor atualizado da garantia para ajuste a contar a partir de 01/07/2018, será de R$ 724.928,03 
(setecentos e vinte e quatro mil, novecentos e vinte e oito reais e três centavos), Tabela 1;
o Valor anual estimado do Contrato (Cláusula 31) fi ca alterado para R$ 899.172,13 (dois milhões 
oitocentos e noventa e nove mil, duzentos e vinte e seis reais e trinta e dois centavos), Tabela 1;
o Preço mínimo único do edital, fi ca reajustado em 2,85% (dois virgula oitenta e cinco por cento) 
referente ao IPCA acumulado de Junho de 2017 a Maio de 2018, Tabela 1;
o preço do Material Lenhoso Residual de Exploração, conforme Subcláusula 4.3, fi ca alterado para 
R$ 6,70 (seis reais e setenta centavos) o estéreo (st), Tabela 2;

TABELA 2 – PREÇO DO MATERIAL LENHOSO RESIDUAL. VOL (ST.)

Valor 
Contratual 

(R$) 1

Valor 
Atualizado 1º 
Apostilamento 

(R$)²

Valor 
Atualizado 2º 
Apostilamento 

(R$)3

Valor 
Atualizado 3º 
Apostilamento 

(R$)4

 IPCA 06/2017 
a 05/2018

Valor 
Atualizado 4º 
Apostilamento 

(R$)

5,00 6,02     6,29 6,52 1,0285489 6,70 

 Notas:  1 Valor do contrato
2 Valor atualizado 1º APOSTILAMENTO conforme variação do IPCA 11/2012 a 05/2015 (20,36956%)
3 Valor atualizado 2º APOSTILAMENTO conforme variação do Meta de Infração em substituição ao   
IPCA 06/2015 a 05/2016 4,5%
4 Valor atualizado 3º APOSTILAMENTO conforme variação do IPCA 06/2016 a 05/2017 3,6%
o valor do Investimento Social (R$/ha/ano) do Indicador A2, previsto no Anexo 9 do Contrato, fi ca 
alterado para R$/ha/ano 0,67 (sessenta e sete centavos), Tabela 3.

TABELA 3 – VALOR DO INVESTIMENTO SOCIAL. (R$/HECTARE/ANO)

Valor 
Contratual 

(R$) 1

Valor Atualizado 
1º Apostilamento 

(R$)²

Valor Atualizado 
2º Apostilamento 

(R$)3

Valor Atualizado 
3º Apostilamento 

(R$)4
 IPCA 06/2017 a 05/2018

Valor 
Atualizado 4º 
Apostilamento 

(R$)

0,50 0,60 0,63 0,65 1,0285489 0,67 

 Notas:  1 Valor indicador A2
2 Valor atualizado 1º APOSTILAMENTO conforme variação do IPCA 11/2012 a 05/2015 (20,36956%)
3 Valor atualizado 2º APOSTILAMENTO conforme variação do Meta de Infração em substituição ao 
IPCA 06/2015 a 05/2016 4,5%
4 Valor atualizado 3º APOSTILAMENTO conforme variação do IPCA 06/2016 a 05/2017 3,6%
Todas as alterações objeto de registro neste instrumento encontram-se em conformidade com o 
procedimento de reajuste de preço constante no contrato e nas Instruções Normativas n° 002/16 e 
001/2015 (Idefl or-bio).
Belém, 26 de junho de 2018
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente

Protocolo: 330457

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 594 DE 07 DE JUNHO DE 2018                                                                                         

Objetivo: Participar de atividade de fi scalização na Flota Paru e no Lote 2 – Conjunto de Glebas 
Mamuru-Arapiuns e Participar de discussão sobre manejo fl orestal comunitário
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/248225 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Monte Alegre/Juruti - Pa
Período: 13 a 26/06/2018 – 13,5 (treze e meia) diárias
Servidor:
57219868 - Iranilda Silva Moraes -  Assessora
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES                                                                     

Protocolo: 330571
PORTARIA Nº.  700 DE 26 DE JUNHO DE 2018

CONSIDERANDO o processo nº.2018/243971 Memorando n°59/2018 - GRB/DGMUC/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art.1º - Alterar Período de viagem da servidora Ivaneide da Paixão Nonato, matrícula n°5937325, 
Técnica em Gestão Ambiental, para o período de 28 e 29/06/2018, referente às diárias, conforme 
portaria n°606 de 11/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 330462
PORTARIA Nº. 643 DE 14 DE JUNHO DE 2018

Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial para transporte de servidores em atividade institucional
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/250773 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Santarém/Juruti - Pa
Período: 20 a 26/06/2018 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
5927256 – Rosinaldo Mota Jardina - motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 330576
PORTARIA Nº. 539 DE 23 DE MAIO DE 2018

Objetivo: Realizar operação de fi scalização nas UC’s Refúgio de Vida Silvestre Tabuleiro do Embaubal 
e Reserva de Desenvolvimento Sustentável Vitória de Souzel e seu entorno, contemplando os 
municípios de Senador José Porfírio, Vitória do Xingu e Porto de Moz
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/211243 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Senador José Porfírio - Pa
Período: 28/05 a 26/06/2018 – 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor:
1º SGT, PM, Raílson de Jesus Figueira Barroso - 5264499, 3º SGT, PM, Doriedson Melo Pinto -  
5700906-1, 3º SGT, PM, Raimundo Azevedo da Rocha - 5065950-1- CB, PM Marcelo Mauricio da 
Silva Lameira -  54194749-1
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 330140
PORTARIA Nº. 701 DE 26 DE JUNHO DE 2018                                                                                         

Objetivo: Conduzir o veículo ofi cial (micro-ônibus) com alunos das disciplinas de Agroecologia e 
Sistemas Agrofl orestais ministradas pelos pesquisadores da EMBRAPA
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/263200 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Tomé-Açu - Pa
Período: 02 a 06/07/2018 – 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:
5937907 - José Antônio Gomes Soares -  Motorista
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 330459
PORTARIA N° 644 DE 14 DE JUNHO DE 2018

Objetivo: Realização de fi scalização no Lote 2 – Conjunto de Glebas Mamuru-Arapiuns
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/250439 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Santarém/Juruti - Pa
Período: 20 a 26/06/2018 – 6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
Victor Mendes da Silva -  matrícula n° 57175833 -Agente de Fiscalização – Semas
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 330587
PORTARIA Nº.  702 DE 26 DE JUNHO DE 2018

CONSIDERANDO o processo nº.2018/244016 Memorando n°67/2018 - GRB/DGMUC/IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art.1º - Alterar Período de viagem do servidor Jaime Wanderley Corrêa Nonato, matrícula n°5413214, 
Motorista, para o período de 28 e 29/06/2018, referente à diárias, conforme portaria n°604 de 
11/06/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Thiago Valente Novaes

Protocolo: 330460
PORTARIA Nº. 698 DE 26 DE JUNHO DE 2018

Objetivo: Realizar a segunda etapa do “Projeto Hospitalidade Turística – Capacitação”, em parceria 
com a Secretaria de Estado de Turismo-SETUR
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/266703 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Monte Alegre - Pa
Período: 02 a 10/07/2018 – 8,5 (oito e meia) diárias
Servidor:
57215340 – Andreia Dantas Costa - Técnica em Gestão de Meio Ambiente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 330464


